
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E  DI  G A G L I A N I C O  
Provincia di Biella 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Atto n. 233 

 
OGGETTO: Corso di potatura delle piante da frutto. Impegno di spesa FALLETTI 
GIANPAOLO - CIG Z033DFE978 
   
In data 29/12/2023 in Gaglianico, nei locali della Sede Comunale, il Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Gaglianico, Ing. Paolo Manuele Zoroddu ha assunto la seguente 
determinazione: 
 
richiamati 
gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i. (altrove per 
brevità TUEL); 
l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il 
contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento 
agli articoli 1, 2 e 3, nonché all’art. 17 commi 1 e 2 per i quali:  

1. prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, assumono la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. nel caso di affidamento diretto, l'atto di cui sopra individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

premesso 
l’art. 50 del Codice, per affidare contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 14 
dello stesso Codice, consente:  
l’affidamento diretto, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultare più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
considerato 
che intenzione dell'Amministrazione organizzare un corso gratuito di potatura delle piante da frutto, 
avvalendosi di docenti dell'Istituto Superiore "Gae Aulenti" di Biella - indirizzo Agrario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che a tal fine è stato richiesto un’offerta per la prestazione professionale al docente dell’Istituto “ 
Gae Aulenti” di Biella – Indirizzo agrario FALLETTI GIANPAOLO con domicipio in VIA DANTE 
ALIGHIERI,13 - SANTHIÀ (VC) codice fiscale e partita iva: FLLGPL80L03L750I, in possesso di 
documentate esperienze pregresse, idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
dato atto 
che per l’affidamento in argomento, si adottano i principi previsti dal d.Lgs 36/2023 ed in 
particolare gli articoli: n 1 di applicazione del principio di risultato, n. 2 di applicazione del principio 
di fiducia, n. 5 di applicazione dei principi di buona fede e di tutela dell’affidamento;  
che l’affidamento diretto, al soggetto individuato, persegue la necessità di snellire l’attività 
amministrativa ed improntare a efficienza ed efficacia l’azione amministrativa dell’Ente; 

considerato 
che la suddetta prestazione è stata quantificata in € 450,00 come risulta dal preventivo prot. 9603 
del 27/12/2023; 
valutata  
l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di aggiudicare 
l’appalto direttamente all’operatore economico;   
considerato 
che con il presente atto si avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, la procedura 
d’aggiudicazione del contratto in esame; 
contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
fine del contratto: corso di potature delle piante da frutto erogato gratuitamente alla cittadinanza da 
docenti dell’Istituto “Gae Aulenti” di Biella – Indirizzo Agrario; 
oggetto del contratto: servizio; 
forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;   
clausole ritenute essenziali: importo massimo € 450,00 oltre € 38,25 per IRAP; 
finanziamento: fondi propri di bilancio;  
dato atto 
che ai sensi dell’art. 3, c.1, della L. 13/08/2010 n. 136 per assicurare la tracciabilità dei flussi 
finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i 
subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche 
europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici debbano utilizzare 
uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane 
Spa, dedicati, anche non in via esclusiva alle commesse pubbliche; 
che nel rispetto degli adempimenti di cui sopra è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione il seguente Codice Identificativo Gara - C.I.G.: Z033DFE978;  
che in caso di mancato rispetto della sopracitata norma da parte dell’affidatario si procederà, ai 
sensi di legge, alla risoluzione del rapporto giuridico tra le parti; 
atteso 
che è stato verificato il rispetto della regolarità contributiva della ditta con l’acquisizione del DURC; 
che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 
disposto degli artt. 107 e 109 del d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
visto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il D.Lgs. 36/2023; 
la deliberazione di G.C. n. 106 del 10/12/2012 inerente alla definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte del Comune, esecutiva ai sensi di 
legge;  

DETERMINA 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2. di acquistare, mediante affidamento diretto, l’intervento volto erogato gratuitamente alla 

cittadinanza da docenti dell’Istituto “Gae Aulenti” di Biella – Indirizzo Agrario; 
3. di aggiudicare, quindi, il contratto al docente FALLETTI GIANPAOLO con sede domicilio in VIA 

DANTE ALIGHIERI,13, - SANTHIÀ (VC) codice fiscale e partita iva: FLLGPL80L03L750I, verso 
il corrispettivo di  € 450,00, oltre € 38,25 per IRAP, come risulta dall’offerta prot. 9603 del 
27/12/2023, che si approva; 

4. di impegnare la spesa di  € 488,25 a favore della suddetta ditta, al capitolo di spesa del bilancio 
previsionale 2023-2025, che presenta la necessaria capacità, così come individuato 
nell’attestato di copertura a firma del Responsabile del Servizio Finanziario; 

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio - C.I.G.: Z033DFE978; 

6. di dare atto che al pagamento della somma dovuta si provvederà a seguito di ricezione della 
fattura elettronica tramite il sistema di interscambio (SDI), previa verifica della regolare 
prestazione di cui trattasi; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario, per i provvedimenti di 
competenza; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  

Dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale online per 15 
giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 
Ing. Paolo Manuele Zoroddu 

 


